

**Bureau of Indian Standards**  
**Northern Regional Office Laboratory**  
**Chemical Lab.**

Ref:- NROL/Chemical/Facility

Date 11-11-2020

**Subject: - Creation of facility for partial testing of Packaged drinking water as per IS14543:2016, Packaged natural mineral water as per IS 13428:2005 and Drinking water as per IS 10500:2012**

This is for information of all regional and branch offices and laboratories that partial facility for **Packaged drinking water as per IS14543:2016, Packaged natural mineral water as per IS 13428:2005 and Drinking water as per IS 10500:2012** has been created at NRO Lab as described below:-

IS: 14543:2016	Table 1 Except- Taste
	Table 2 Except- Copper, Iron, Manganese, Zinc, Silver, Aluminum, Selenium, Antimony & Borate
IS: 13428:2005	Table 1 Except- Taste
	Table 2 Except- Manganese, Copper, Zinc, Antimony, Silver, Selenium and Borate
IS: 10500:2012	Table 1 Except- Taste
	Table 2 Except- Aluminum, Copper, Iron, Manganese, Selenium, Silver, Zinc & Chloramines

Quantity: 10 bottles X 1litres or 20 bottles X500ml or 40 bottles X 250ml or 1Pet jar X 20 litres.

All RO.BO/Labs are requested to forward samples of aforesaid ISS as per new status for partial testing at NRO Lab.

*Handwritten signature*

OIC(C)

✓ ~~Head (NROL)~~ *शशिवासा*  
11-11-20

✓ Head, ITS, BIS HQ: with a request to upload the circular on BIS intranet please.

✓ LPPD

भारतीय मानक ब्यूरो  
उत्तर क्षेत्रीय कार्यालय प्रयोगशाला  
रसायन प्रयोगशाला

हमारा संदर्भ:- एनआरओएल/रसायन/परीक्षण सुविधा

दिनांक- 11-11-2020

विषय :-उत्तर क्षेत्रीय कार्यालय प्रयोगशाला में भारतीय मानक 14543:2016 के अनुसार पैकेजबन्द पेय जल, 13428:2005 के अनुसार पैकेजबन्द मिनरल पेय जल और 10500:2012 के अनुसार पेयजल की आंशिक परीक्षण सुविधा।

भारतीय मानक ब्यूरो की सभी शाखाओं तथा प्रयोगशालाओं को सूचित किया जाता है कि उत्तरी क्षेत्रीय कार्यालय प्रयोगशाला में भारतीय मानकों 14543:2016, 13428:2005 एवं 10500:2012 के अनुसार नमूनें में आंशिक परीक्षण सुविधा स्थापित कर ली गई है। भारतीय मानक ब्यूरो की वेबसाइट पर भी इसकी स्थिति अपलोड कर ली गई है जो कि निम्नलिखित है-

IS: 14543:2016	Table 1 Except- Taste
	Table 2 Except- Copper, Iron, Manganese, Zinc, Silver, Aluminum, Selenium, Antimony & Borate
IS: 13428:2005	Table 1 Except- Taste
	Table 2 Except- Manganese, Copper, Zinc, Antimony, Silver, Selenium and Borate
IS: 10500:2012	Table 1 Except- Taste
	Table 2 Except- Aluminum, Copper, Iron, Manganese, Selenium, Silver, Zinc & Chloramines

मात्रा : 10 बोतलें X 1litres या 20 बोतल X 500ml या 40 बोतल X 250ml या 1Pet jar X 20 लीटर।

सभी शाखाओं एवं प्रयोगशालाओं से अनुरोध है कि उपरोक्त उत्पादों के नमूनें आंशिक परीक्षण हेतु उत्तरी क्षेत्रीय कार्यालय प्रयोगशाला को भेजें।

श. ल. मा. प्र.

प्रभारी(रसायन)

✓ प्रमुख (उत्केकाप्र)

राजीव शर्मा  
11.11.20

✓ प्रमुख, आई टी एस : कृपया संलग्न किये गये पत्र को भारतीय मानक ब्यूरो के इंटरनेट पर अपलोड करें।  
✓ एल. पी. पी. डी.